


平成19年3月期 決算

< 補 足 資 料 >

平成19年5月14日(月)

 塩野義製薬株式会社

目次

- ① 経営成績および業績予測
- ② 主な連結子会社の業績
- ③ セグメント別売上高
- ④ 設備投資・減価償却費
- ⑤ 研究開発費
- ⑥ 従業員数
- ⑦ 連結子会社及び持分適用会社一覧表
- ⑧ 経営指標
- ⑨ 連結損益計算書
- ⑩ 連結貸借対照表
- ⑪ 平成18年度の主なトピック
- ⑫ 開発品の状況

① 経営成績および業績予測<連結・単体>

< 連結 >

(単位億円)

| | 17年度 実績 | 18年度 実績 | 19年度 予定 | 増減額 | | 19年上期 予定 |
|-------|------------------|-----------------|-----------------|------|------|------------------|
| | | | | 18年度 | 19年度 | |
| 売上高 | 1,963 (△ 1.5) | 1,997 (1.7) | 2,150 (7.6) | 34 | 153 | 1,050 (13.9) |
| 営業利益 | 292 (1.7) | 288 (△ 1.2) | 400 (38.6) | △ 4 | 112 | 175 (59.3) |
| 経常利益 | 296 (6.7) | 281 (△ 5.2) | 400 (42.3) | △ 15 | 119 | 175 (59.4) |
| 当期純利益 | 227 (20.0) | 185 (△ 18.2) | 240 (29.1) | △ 42 | 55 | 100 (56.4) |

()内 対前年UP%

< 単体 >

(単位億円)

| | 17年度 実績 | 18年度 実績 | 19年度 予定 | 増減額 | | 19年上期 予定 |
|-------|-----------------|-----------------|-----------------|------|------|----------------|
| | | | | 18年度 | 19年度 | |
| 売上高 | 1,833 (1.5) | 1,856 (1.3) | 2,020 (8.8) | 23 | 164 | 970 (10.2) |
| 営業利益 | 257 (4.9) | 248 (△ 3.4) | 370 (48.6) | △ 9 | 122 | 160 (76.3) |
| 経常利益 | 281 (10.2) | 259 (△ 7.6) | 385 (48.2) | △ 22 | 126 | 170 (68.3) |
| 当期純利益 | 266 (49.9) | 173 (△ 35.0) | 230 (32.8) | △ 93 | 57 | 97 (71.6) |

()内 対前年UP%

② 主な連結子会社の業績

〈武州製薬株〉

(単位百万円)

| | 17年度 実績 | 18年度 実績 | 19年度 予定 | 増減額 | | 19年上期 予定 |
|-------|------------------|------------------|-----------------|-------|-------|-----------------|
| | | | | 18年度 | 19年度 | |
| 売上高 | 5,205 (21.5) | 7,786 (49.6) | 8,200 (5.3) | 2,581 | 414 | 4,200 (13.9) |
| 営業利益 | 546 (19.2) | 898 (64.5) | 840 (△ 6.5) | 352 | △ 58 | 470 (28.8) |
| 経常利益 | 431 (15.5) | 843 (95.6) | 640 (△ 24.1) | 412 | △ 203 | 370 (39.1) |
| 当期純利益 | 247 (△ 30.8) | 544 (120.2) | 380 (△ 30.1) | 297 | △ 164 | 220 (57.1) |

()内 対前年UP%

③ セグメント別売上高

(単位億円)

| | 17年度 実績 | 18年度 実績 | 19年度 予定 | 増減額 | | 19年上期 予定 |
|---------------|------------------|------------------|-----------------|------|------|------------------|
| | | | | 18年度 | 19年度 | |
| 医薬品及びその関連する事業 | 1,872 (1.8) | 1,919 (2.5) | 2,096 (9.2) | 47 | 177 | 1,007 (10.8) |
| 医療用医薬品 | 1,597 (△ 1.5) | 1,519 (△ 4.9) | 1,583 (4.2) | △ 78 | 64 | 758 (3.4) |
| フロモックス | 341 | 306 | 305 | △ 35 | △ 1 | 135 |
| フルマリン | 156 | 133 | 122 | △ 23 | △ 11 | 62 |
| 塩酸バンコマイシン | 161 | 129 | 102 | △ 32 | △ 27 | 55 |
| イムネース | 111 | 117 | 99 | 6 | △ 18 | 57 |
| リンデロン等外用 | 102 | 101 | 100 | △ 1 | △ 1 | 52 |
| クラリチン | 80 | 72 | 88 | △ 8 | 16 | 34 |
| オキシコンチン | 43 | 52 | 62 | 9 | 10 | 29 |
| クレストール | 1 | 25 | 106 | 24 | 81 | 42 |
| アベロックス | 18 | 24 | 33 | 6 | 9 | 13 |
| フィニバックス | 8 | 20 | 32 | 12 | 12 | 15 |
| 輸出・海外事業 | 58 (28.6) | 53 (△ 8.9) | 63 (19.3) | △ 5 | 10 | 30 (9.4) |
| 製造受託 | 21 (60.8) | 40 (92.2) | 50 (24.9) | 19 | 10 | 25 (48.1) |
| 一般用医薬品 | 64 (1.5) | 61 (△ 4.9) | 64 (4.4) | △ 3 | 3 | 31 (0.2) |
| セデス類 | 26 | 26 | 27 | 0 | 1 | 13 |
| ポポンS類 | 12 | 11 | 12 | △ 1 | 1 | 6 |
| 診断薬 | 34 (△ 5.3) | 33 (△ 1.8) | 36 (8.7) | △ 1 | 3 | 18 (6.2) |
| 工業所有権等使用料収入 | 98 (61.3) | 213 (115.9) | 300 (41.1) | 115 | 87 | 145 (74.4) |
| クレストール | 81 | 194 | 280 | 113 | 86 | 135 |
| カプセル事業 | 61 (△ 49.1) | - (-) | - (-) | △ 61 | 0 | - (-) |
| その他の事業 | 31 (△ 8.9) | 78 (153.7) | 54 (△ 31.2) | 47 | △ 24 | 43 (236.2) |
| 合計 | 1,963 (△ 1.5) | 1,997 (1.7) | 2,150 (7.6) | 34 | 153 | 1,050 (13.9) |

()内 対前年UP%

製品別売上高は単体実績

④ 設備投資・減価償却費

(単位億円)

| | 17年度 実績 | 18年度 実績 | 19年度 予定 | 増減額 | | 19年上期 予定 |
|----------|------------|------------|------------|------|------|-------------|
| | | | | 18年度 | 19年度 | |
| 連結 設備投資額 | 111 | 111 | 160 | 0 | 49 | 80 |
| 連結 減価償却費 | 86 | 87 | 110 | 1 | 23 | 49 |
| 単体 設備投資額 | 52 | 99 | 150 | 47 | 51 | 73 |
| 単体 減価償却費 | 76 | 77 | 99 | 1 | 22 | 44 |

⑤ 研究開発費

(単位億円)

| | 17年度 実績 | 18年度 実績 | 19年度 予定 | 増減額 | | 19年上期 予定 |
|--------------|---------------|----------------|---------------|------|------|----------------|
| | | | | 18年度 | 19年度 | |
| 連結 研究開発費 | 322 (9.7%) | 374 (16.1%) | 410 (9.5%) | 52 | 36 | 205 (14.7%) |
| 連結 対売上高比率(%) | 16.4 | 18.8 | 19.1 | | | 19.3 |
| 単体 研究開発費 | 321 (9.7%) | 374 (16.4%) | 410 (9.6%) | 53 | 36 | 205 (14.7%) |
| 単体 対売上高比率(%) | 17.5 | 20.1 | 20.3 | | | 20.9 |

()内 対前年UP%

⑥ 従業員数

| | 18年3月末 実績 | 19年3月末 実績 | 20年3月末 予定 | 増減 | | 19年9月末 予定 |
|----|--------------|--------------|--------------|-----------|-----------|--------------|
| | | | | 18年度 | 19年度 | |
| 連結 | 人 4,997 | 人 4,958 | 人 4,930 | 人 △ 39 | 人 △ 28 | 人 5,040 |
| 単体 | 4,246 | 4,300 | 4,250 | 54 | △ 50 | 4,370 |

⑦ 連結子会社及び持分法適用会社一覧表

<連結子会社10社>

| No. | 会社名 | 所在地 | 資本金 | 事業内容 | 設立年月日 | 決算期 | 所有割合 間接所有含 |
|-----|-----------------------|-------------|------------|---------------------|-------------|--------|---------------|
| 1 | 武州製薬(株) | 埼玉県川越市 | 1,000百万円 | 医薬品製造受託 | 1998年8月3日 | 3月31日 | 100 |
| 2 | 日亜薬品工業(株) | 徳島市 | 200百万円 | 医薬品原薬製造 | 1976年8月24日 | 3月31日 | 75 |
| 3 | (株)最新医学社 | 大阪市中央区 | 90百万円 | 医薬関連図書出版 | 1998年12月21日 | 3月31日 | 100 |
| 4 | シオノギ エンジニアリング サービス(株) | 兵庫県尼崎市 | 20百万円 | 医薬品製造機器保守 点検 | 1992年11月2日 | 3月31日 | 100 |
| 5 | シオノギ物流サービス(株) | 大阪市中央区 | 10百万円 | 倉庫、運送サービス | 1985年5月21日 | 3月31日 | 100 |
| 6 | シオノギ総合サービス(株) | 大阪市中央区 | 10百万円 | 旅行業、保険代理 | 1992年11月2日 | 3月31日 | 100 |
| 7 | 油日アグリサーチ(株) | 滋賀県甲賀市 | 10百万円 | 植物薬品試験受託 | 2004年2月26日 | 3月31日 | * 100 |
| 8 | 台湾塩野義製薬(股) | 中華民国台北市 | 92百万台湾元 | 医薬品製造販売 | 1963年12月26日 | 12月31日 | 100 |
| 9 | シオノギUSA, INC. | アメリカ デラウエア州 | 10,000千米ドル | 医薬開発の受託業 務・医薬品販売 | 2001年2月15日 | 12月31日 | 100 |
| 10 | SGホールディング, INC. | アメリカ デラウエア州 | 60米ドル | 持株会社 | 2001年9月27日 | 12月31日 | 100 |

(注)平成18年4月、当社は連結子会社オオモリ薬品グループ本社(株)を吸収合併しております。

<持分法適用会社1社>

| No. | 会社名 | 所在地 | 資本金 | 事業内容 | 設立年月日 | 決算期 | 所有割合 間接所有含 |
|-----|---------------------------|-------------------|-----|------|-------------|--------|---------------|
| 1 | シオノギ・ガラスミスクラインホールディングL.P. | 英領西インド諸島ケイ マン島 | - | 持株会社 | 2001年10月19日 | 12月31日 | * 50.0 |

* 間接所有含む

⑧ 経営指標(連結)

< 経営指標の推移(連結) >

| | | 16年度 | 17年度 | 18年度 |
|---------------|---|-------|-------|-------|
| 売上高営業利益率 | % | 14.4 | 14.9 | 14.5 |
| 売上高経常利益率 | % | 13.9 | 15.1 | 14.1 |
| 売上高純利益率 | % | 9.5 | 11.6 | 9.3 |
| 総資産回転率 | 回 | 0.52 | 0.48 | 0.47 |
| 自己資本比率 | % | 75.5 | 78.8 | 80.4 |
| 総資産経常利益率(ROA) | % | 7.2 | 7.2 | 6.6 |
| 自己資本純利益率(ROE) | % | 6.4 | 7.1 | 5.4 |
| 配当性向 | % | 22.0 | 24.0 | 29.3 |
| 1株当たり当期純利益 | 円 | 54.64 | 66.55 | 54.61 |

⑨ 連結損益計算書

(単位百万円)

| | 18年度 実績 | 17年度 実績 | 増減額 | |
|-----------------------------|---------------------|--------------------|------------------|--|
| I 売上高 | 199,759 | 196,388 | 3,371 | カプセル事業売却による 影響 △61億円 工業所有権等使用料収入 +115億円 |
| II 売上原価 | 67,542 | 68,707 | △ 1,165 | |
| 売上総利益 | 132,216 | 127,681 | 4,535 | |
| III 販売費及び一般管理費 (うち研究開発費) | 103,353 (37,455) | 98,455 (32,256) | 4,898 (5,199) | カプセル事業売却による 影響 △12億円 研究開発費の増加 +52億円 |
| 営業利益 | 28,863 | 29,226 | △ 363 | |
| IV 営業外収益 | 3,368 | 3,440 | △ 72 | |
| 1. 受取利息 | 1,141 | 713 | 428 | |
| 2. 受取配当金 | 661 | 541 | 120 | |
| 3. 不動産等賃貸料 | 597 | 598 | △ 1 | |
| 4. 為替差益 | 58 | 841 | △ 783 | |
| 5. その他 | 909 | 745 | 164 | |
| V 営業外費用 | 4,118 | 3,010 | 1,108 | |
| 1. 支払利息 | 95 | 128 | △ 33 | 開発中止品の廃棄等 |
| 2. 寄付金 | 1,272 | 1,066 | 206 | |
| 3. たな卸資産処分損 | 1,057 | 536 | 521 | |
| 4. 固定資産処分損 | 558 | 387 | 171 | |
| 5. その他 | 1,134 | 892 | 242 | |
| 経常利益 | 28,113 | 29,656 | △ 1,543 | <当期> Cerexa社株式の交換 |
| VI 特別利益 | 3,610 | 10,647 | △ 7,037 | |
| 1. 投資有価証券交換益 | 2,765 | - | 2,765 | |
| 2. 過年度共同開発費戻入益 | 657 | - | 657 | <前期> Peninsula社株式の売却 |
| 3. 投資有価証券売却益 | 186 | 3,053 | △ 2,867 | |
| 4. 固定資産売却益 | - | 140 | △ 140 | |
| 5. 貸倒引当金戻入益 | - | 1 | △ 1 | <前期> カプセル事業売却 |
| 6. カプセル事業売却益 | - | 7,452 | △ 7,452 | |
| VII 特別損失 | - | 1,505 | △ 1,505 | |
| 1. 減損損失 | - | 936 | △ 936 | <前期> 保有土地の一部を減損処 理 |
| 2. 固定資産処分損 | - | 568 | △ 568 | |
| 税金等調整前当期純利益 | 31,723 | 38,798 | △ 7,075 | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 8,702 | 16,890 | △ 8,188 | <前期> 遊休資産の有姿除却 |
| 法人税等調整額 | 4,387 | △ 861 | 5,248 | |
| 少数株主利益(△) | △ 39 | △ 33 | △ 6 | |
| 当期純利益 | 18,594 | 22,735 | △ 4,141 | |

⑩-1 連結貸借対照表(資産の部)

(単位百万円)

| | 19年3月末 実績 | 18年3月末 実績 | 増減額 | |
|---------------|--------------|--------------|---------|-----------------|
| (資産の部) | | | | |
| I 流動資産 | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 86,853 | 90,652 | △ 3,799 | 法人税の納付他 |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 67,575 | 69,912 | △ 2,337 | |
| 3. たな卸資産 | 32,395 | 27,184 | 5,211 | 新製品等の増加によるもの |
| 4. 繰延税金資産 | 5,325 | 6,321 | △ 996 | |
| 5. その他 | 16,753 | 14,269 | 2,484 | |
| 貸倒引当金 | △ 12 | △ 13 | 1 | |
| 流動資産合計 | 208,890 | 208,327 | 563 | |
| II 固定資産 | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 31,142 | 30,759 | 383 | |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 10,837 | 9,899 | 938 | |
| (3) 土地 | 14,812 | 14,805 | 7 | |
| (4) 建設仮勘定 | 5,172 | 3,601 | 1,571 | |
| (5) その他 | 5,850 | 5,184 | 666 | |
| 有形固定資産合計 | 67,815 | 64,251 | 3,564 | |
| 2. 無形固定資産 | 6,135 | 7,131 | △ 996 | |
| 3. 投資その他の資産 | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 123,368 | 129,037 | △ 5,669 | 株価下落に伴う時価評価額の減少 |
| (2) 前払年金費用 | 20,168 | 15,360 | 4,808 | |
| (3) 繰延税金資産 | 49 | 50 | △ 1 | |
| (4) その他 | 3,310 | 3,686 | △ 376 | |
| 貸倒引当金 | △ 168 | △ 162 | △ 6 | |
| 投資その他の資産合計 | 146,728 | 147,972 | △ 1,244 | |
| 固定資産合計 | 220,679 | 219,355 | 1,324 | |
| 資産合計 | 429,569 | 427,682 | 1,887 | |

⑩-2 連結貸借対照表(負債/純資産の部)

(単位百万円)

| | 19年3月末 実績 | 18年3月末 実績 | 増減額 | |
|-----------------|--------------|--------------|---------|--------------------------------------|
| (負債の部) | | | | |
| I 流動負債 | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 12,189 | 10,227 | 1,962 | |
| 2. 未払法人税等 | 7,563 | 12,209 | △ 4,646 | 法人税の納付による減少 |
| 3. 引当金 | | | | |
| (1) 賞与引当金 | 5,958 | 7,482 | △ 1,524 | |
| (2) その他の引当金 | 1,088 | 1,187 | △ 99 | |
| 4. その他 | 20,735 | 20,771 | △ 36 | |
| 流動負債合計 | 47,535 | 51,877 | △ 4,342 | |
| II 固定負債 | | | | |
| 1. 繰延税金負債 | 24,698 | 23,276 | 1,422 | |
| 2. 引当金 | | | | |
| (1) 退職給付引当金 | 8,352 | 8,318 | 34 | 退職金制度変更(平成16年4月)に伴う確定拠出年金への資産移管による減少 |
| (2) その他の引当金 | 185 | 240 | △ 55 | |
| 3. 長期未払金 | 2,066 | 5,569 | △ 3,503 | |
| 4. その他 | 978 | 965 | 13 | |
| 固定負債合計 | 36,281 | 38,371 | △ 2,090 | |
| 負債合計 | 83,817 | 90,249 | △ 6,432 | |
| (少数株主持分) | | | | |
| 少数株主持分 | — | 247 | — | |
| (資本の部) | | | | |
| I 資本金 | | | | |
| II 資本剰余金 | — | 20,227 | — | |
| III 利益剰余金 | — | 266,469 | — | |
| IV その他有価証券評価差額金 | — | 38,116 | — | |
| V 為替換算調整勘定 | — | △ 156 | — | |
| VI 自己株式 | — | △ 8,750 | — | |
| 資本合計 | — | 337,185 | — | |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | — | 427,682 | — | |
| (純資産の部) | | | | |
| I 株主資本 | | | | |
| 1. 資本金 | 21,279 | — | — | |
| 2. 資本剰余金 | 20,227 | — | — | |
| 3. 利益剰余金 | 278,871 | — | — | |
| 4. 自己株式 | △ 9,088 | — | — | |
| 株主資本合計 | 311,289 | — | — | |
| II 評価・換算差額等 | | | | |
| 1. その他有価証券評価差額金 | 34,262 | — | — | |
| 2. 為替換算調整勘定 | △ 83 | — | — | |
| 評価・換算差額等合計 | 34,178 | — | — | |
| III 少数株主持分 | 283 | — | — | |
| 純資産合計 | 345,752 | — | — | |
| 負債純資産合計 | 429,569 | — | — | |

⑪平成18年度の主なトピック

- ・ 薬価改定の実施(業界平均 6.7%)
- ・ カルバペネム系抗生物質製剤「フィニバックス キット」発売
- ・ 非ピリン系解熱鎮痛薬(ビタミンB1配合)「セデスV」発売
- ・ S-2367の前期第2相臨床試験において有効性、安全性確認
- ・ 早発排卵防止薬「セトロタイド注」発売
- ・ クレストールの国内販売が通常販売体制に移行
- ・ 北海道大学と共同研究施設設立について合意
- ・ 高齢者の高血圧治療に関する大規模臨床試験「JATOS」の最終結果発表
- ・ がん疼痛治療薬「オキノーム散」発売
- ・ S-5751の中止
- ・ SR47436(一般名:「イルベサルタン」)申請
- ・ S-7701(一般名:「ピルフェニドン」)申請
- ・ NS75Bの共同開発解消

⑫ 開 発 品 (2007年5月現在)

<国内開発品>

| 開発No. (一般名) | 薬効(剤型) | 適応症 | ステージ | 起源 | 開発 |
|--|---|--|----------------------------------|-----------------------------|----------------------|
| S-8116 (塩酸オキシコドン, Oxycodone hydrochloride) | 塩酸オキシコドン速放製剤 (経口) | 癌疼痛 | 発売 (2007年2月) | ムンディファーマ社 (オランダ) | 自社 |
| SCH29851 (ロラタジン, Loratadine) | ヒスタミンH1受容体拮抗薬 (経口) | 小児のアレルギー性 鼻炎及び皮膚疾患に 伴うそう痒への適応拡 大・剤形追加 | 申請中 (2004年9月: シェリング・プラウKK) | シェリング・プラウ社 (アメリカ) | 共同開発:シェリン グ・プラウKK |
| SR47436 (イルベサルタン, Irbesartan) | アンジオテンシンII受容体拮抗 薬 (経口) | 高血圧症 | 申請中 (2006年12月) | サノフィ・アベンティス社 (フランス) | 共同開発:大日本住 友製薬 |
| S-7701 (ピルフェニドン, Pirfenidone) | 抗線維化剤 (経口) | 特発性肺線維症 | 申請中 (2007年3月) | マルナック社(アメリカ) およびKDL社(日本) | 自社 |
| LY248686 (塩酸デュロキセチン, Duloxetine hydrochloride) | SNRI(セロトニン・ノルエピネフ リン再取り込み阻害薬) (経口) | うつ | フェーズⅢ | イーライリリー社 (アメリカ) | 自社 |
| NS75A (酢酸セトロレリクス, Cetrorelix acetate) | GnRH(下垂体性性腺刺激ホル モン放出ホルモン)アンタゴニス ト (注射) | 子宮筋腫 | フェーズⅡ | ゼンタリス社(ドイツ) | 共同開発:日本化薬 |
| S-013420 | 新規マクロライド系抗生物質 (経口) | 細菌感染症 | フェーズⅡb | エナンタ社(アメリカ) | 自社 |
| LY248686 (塩酸デュロキセチン, Duloxetine hydrochloride) | SNRI(セロトニン・ノルエピネフ リン再取り込み阻害薬) (経口) | 糖尿病性神経因性 疼痛 | フェーズⅢ準備中 | イーライリリー社 (アメリカ) | 共同開発:日本イー ライリリー社 |
| NS75B (パモ酸セトロレリクス, Cetrorelix pamoate) | GnRH(下垂体性性腺刺激ホル モン放出ホルモン)アンタゴニス ト (注射) | 前立腺肥大症 | フェーズⅡb | ゼンタリス社(ドイツ) | 自社 |
| S-777469 | 抗そう痒薬 (経口) | アトピー性皮膚炎 | フェーズⅠ | 自社 | 自社 |
| ペラムピル | ノイラミニダーゼ阻害剤 (注射) | インフルエンザ感染症 | フェーズⅠ準備中 | バイオクリスト社(アメリ カ) | 自社 |

<海外開発品>

| 開発No. | 薬効(剤型) | 適応症 | ステージ | 起源 | 開発 |
|--------|-------------------------------------|-------|---------------------------|----|----|
| S-2367 | ニューロペプチド Y Y5受容体 アンタゴニスト (経口) | 肥満症 | 米国:フェーズ II b | 自社 | 自社 |
| S-0139 | エンドセリンA受容体拮抗薬 (注射) | 脳血管障害 | 日本:フェーズ II a 欧州:フェーズ I | 自社 | 自社 |

<シオノギー-GSK>

| 開発No. | 薬効(剤型) | 適応症 | ステージ | 起源 | 開発 |
|----------|-----------------------|--------|--------------|-----------|----------------|
| S-364735 | HIVインテグラーゼ阻害薬 (経口) | HIV感染症 | 米国:フェーズ II a | シオノギー-GSK | 共同開発:シオノギー-GSK |

<導出品>

| 開発No. (一般名) | 薬効(剤型) | 適応症 | ステージ | 起源 | 開発 |
|--|---------------------|-------|----------------------------------|----|--------------------------------------|
| S-4661 (ドリペネム水和物, Doripenem hydrate) | カルバペネム系抗生物質 (注射) | 細菌感染症 | 米国:申請中(2006年12 月) 欧州:申請準備中 | 自社 | ベニンシュラ社 (現ジョンソン&ジョン ソン社(アメリカ)) |

<導入品>

| 一般名 | 薬効(剤型) | 適応症 | ステージ | 起源 | 開発 |
|----------------------------|----------------------|-------|------------------|------------------|---------|
| アダパレン ゲル, Adapalene gel | レチノイン酸受容体作動薬 (外用) | 尋常性ざ瘡 | 申請中 (2006年6月) | ガルデルマ社 (フランス) | ガルデルマKK |

2007年1月からの変更点

| | |
|---------|--|
| ステージの変更 | S-7701 <国内開発品> : 申請準備中 → 申請(2007年3月) LY248686糖尿病性神経因性疼痛<国内開発品> : フェーズ II → フェーズ III 準備中 S-2367 <海外開発品> : フェーズ II b 準備中 → フェーズ II b |
| 開発品の追加 | ペラミビル<国内開発品> : バイオクリスト社より導入, フェーズ I 準備中 |
| 開発方法の変更 | LY248686糖尿病性神経因性疼痛<国内開発品> : 開発効率を高めるため, 日本イーライリリー社との共同開発に変更 |